illarumque Rectores et totus clerus ac populus jurisdictioni Nostra subjectus, in disciplina Ecclesiastica salubriter contineatur, et sitientes justitiam eam commodius assequi, ac devij celerius corrigi valeant. Qua propter dudum in hac Dioecesi Vladislaviensis seu Calis[s]jensis introducta consuetudinum instituendorum plurium Officialium Foraneorum insistendo Dominationem Vestram, cujus fidem, probitatem, prudentiam, ac in rebus gerendis dexteritatem expertam habemus in officialem Foraneum Consistorij Petricoviensis constituendam et deputandam cisve duximus, uti quidem constituimus et deputamus per praesentes Dantes et concedentes Dominationi Nostra omnimodam facultatem et auctoritate Nostra administratoriali Jurisdictionem ejus modi in dicto Consistoris Petricoviensi per et intra Decanatus, quos eudem ut pote Tuszynesem, Radomscensem et Brzeznicensem, cum adjunctime Ecclesiarum nec ad Dioecesim Vladislaviensem seu Calis[s]jensem videlicet ex Dioecesi Cracoviensi Częstochowa cum filia Konopiska, Kłobucko³⁰, Truskolasy, Krzepice, Miedzno³¹, Poczesna, Przyrów cum Prebenda³², Przystajnia³³, Wilkowiecko et Zuraw³⁴ ex Decanatu olim Volboriensi Wolborz³⁵ et Czarnocin subijcimus Introspectioniqua Dominationis Vestra commitimus, exercendi causas vere Ecclesiasticas minores, non tamen civiles idque ad mentem et regulam Legum et Constitutionum intra et contra personas ejusdem Consistorij Petricoviensis pendentes et noviter intentandans dejure Canonico forum Ecclesiasticum spectantes: propter matrimoniales, Beneficiales et alias majores, cum omnibus suis annexis et connexis, servati juris et processus ordine, cognoscendi, devidendi, judicatas exequendi, in iisque quas Literas necessarias et opportunas aberratis forma v[ide] Consilij Tridentini legumque patriarum proscriptis discernendi, super delictis quibusvis Spiritualium ex Commisso nostro sive Officij Nostri Generalis Inquisitiones informativas ex testibus fide dignis cum omnibus et liguilis circumstantijs faciendi et in [...]³⁶ Rothulo ad Nos sive Consistorium Nostrum Generale Remmittendi, criminosos ac devius cum debita et plena informatione denunciandi, Ecclesias ac Prebendas vacantes ob Exigentem necessitatem adducavi mensis semel tantum commendandi, Presbyteros non tamen ex aliena Dioecesi et Regno supervenientes nisi prius curam Nobis ac Officis Nostro Generali personaliter resistant, Literas suas testimoniales exhibeant, et opportunam facultatem a Nobis Officioque Nostro Generali obtineant ad Vicariatus Ecclesiarum Parochialium pariter tantum ad duos menses applicandi eosquepro ulteriori tempore lucrandi

³⁰ Dziś zapisywana w formie Kłobuck.

³¹ Miedzno.

³² W Przyrowie nie było prebendy.

³³ Dziś zapisywana w formie Przystajń.

³⁴ Żuraw.

³⁵ Wolbórz.

³⁶ Wyrażenie trudne do zidentyfikowania.

facultate hujus modi ad Nos seu Officium Nostram Generale remittendi, cum Christi fidelibus, ut carnibus ac lacticienijs vesci valeant diebus Jejunij etiam in Quadragesima, exceptis ducitaxat primis quatuor diebus tum ferijs quartis lectio et Sabbathi ac tota Hebdomada magna dispensandi Decanos Foraneos sui officialatus Teritorij Eorumque Beneficia semel in anno Visitandi, et hanc visitationem externam ac in terram fideliter peractam ad nos transmittendi eosdemque Decanos bis in anno ad se convocandi et ex iis annonis suis satisfaciant sciscitandi, et de satisfactione facienda omnimodi monendi ac cum illis de meliori statu et regimine Ecclesiarum rectoque et accurato ordine absolvendorum Divinamur nec non de casibus conscientia in Congregationibus Decanalibus proponendis et resolvendis tractandi negligentias in quorumque puncto eorum ter pnis monitorium supplendi et Nobis deferendi lectas quosvis dejuredictas authenticas, ac omni suspicione carentes transsumendi, ad lectague exceptis Resignationibus Beneticiorum et Inscriptionibus Provisionum Vicarialium Suscipiendi ac sub titulo et sigillo Nostro administratoriali reservando ad praemissum finem et affectum jurisdictionem autoritate Nostra administratoriali intra unam Hebdomadam a data presentium computando, aut alio commodiori tempore fundari et de fundata quibusvis interest et eo quo competierit modo per Dominationem Vestram notificari mandamus, obligamus pariter Dominationem Vestram ac totum Officium Petricoviense, ut de omnibus rebus et actis gratiosis officiosis et judicialibus summariam relationem in separato folio a Dominatione vestram totumque ejus officium Petricoviense ad Departamentum Consistorij Nostri Generalis Calis[s]iensans, quod pronunc Lovicij consistit spectare ac ei in omnibus et singulis subesse debere. Quia vero Dominatio Vestra agens Officium Decani Foranei Brzeznicensis per plures annos, ad usque illud cum magno solatio nostro, tum de iure ac laude sui excunctis fuerit, confratribusque Decanalibus exemplum, tam ad sustinenda recte munia Pastoralia, quam decendam vitam vere spiritualem praestiterit, [...]³⁷ Nos consideratis bene supra expressias constituimus in aniamo circa idem Officium Decani Foranei Brzeznicensis Dominationem Vestram manutenendam, praesentibusque manutenemus, committentes, ut que in Diplomata sibi attributo proscripita receperit, ea omnia in singulis suis speciebus ad omnium ad implere studeat. Denique mandamus Universo Clero Dioecesis Vladislaviensis seu Calis[s]iensis ac omnibus Christi fidelibus profatorum Decanatum et Ecclesiarum Parochialium ut Perillustrem admodum Reverendam Dominationem Vestram in Officialem Foraneum Consistorij Petricoviensis Nobis constitutum agnoscant, Eique, qua parest, ratione oboedient. In quarum fidem praesentas litteras Nostras pro utroque officis atributas, manu Nostra subscriptas, sigillo privato in defectu sigilli consueti consistorialis communiri jussimus. Datum

³⁷ Wyrażenie trudne do zidentyfikowania.

Varsavia die 10 Mensis Februarij Anno Domini 1819. Andreas Wołłowicz =
Locas Sigilli³⁸ = Mathias Drezdzenski Secretarius Cancelaria post Curialis.

Źródło: AACz, sygn. KD 24, s. 555–560, kopia, rękopis³⁹.

Nr 3

1819 marzec 26, Kamieńsk – Pismo oficjale okręgowego piotrkowskiego ks. Jakuba Mikołaja Lefranca skierowane do duchowieństwa i wiernych odnośnie do Innotescentiales Instalacji Władzy Oficjalatu i Konsystorza Foralnego Piotrkowskiego.

Ad ad implenda munera tenera ecclesiastica potestati incumbentia, seu in Officialem Foraneum Consistorij Petricoviensis constituti et deputati extiterimus, illico quam primum licuit hic in Kamiensko Residentia praepositali, convocatis ad hunc actum Confratribus Nostris proximariibus, lectoque diplomate in personam Nostram emanato, superius exsarat saisfaciendo officio humeris nostris imposi ad ea qua Executionem Potestatis nobis coamisseratio exigit, Invocatio Spiritus Sancto auxilio, in Dei Nomine manus apposuimus et Jurisdictionem Nostram: prociit mandatum est in supra exsarato diplomate: fundavimus officialemque ac judicionem competentem foraneum consistorij Petricoviensis, in causis vere spiritualibus Diplomate concessis die hodierna nos declaravimus atque pronuniati fuimus. In subsidium Nostris Officialis Cosistorij Petricoviensis literis ejusdem Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Domini Nominati Episcopi ac Administratoris Dioecesis Vladislaviensis seu Calis[s]iensis de dato Varsavia 15 Februarij anni currentis ad nos directis concessus, videlicet Judiciem Surrogatum Illustrem admum Reverendum Josephum Łukasiewicz curatum in Borowno Notariam autorum eiusdem consistorij Illustrem admum Reverendum Joannem Gorelski curatum in Lgota eligimus et constituimus.

Dignissimi ac amantissimi Confratres munia nostra Pastoralia cum alacritate decentia, morum honestate, doctrina ac exemplo Populi Christi sanguine redempti sic abeamus, ut nilla etiam minutissima maculemur nota. Seculi vanitatis post tergum abiciemus Diligamus Deum dein proximum vivamus in Charitate non ficta sed fraterna et sic adimplibimus legem Christi. Mandata tam

³⁸ W piśmie oryginalnym była tutaj pieczęć ks. Andrzeja Bogorii Wołłowicza zapewne z czasów, kiedy był administratorem diecezji warszawskiej i części archidiecezji gnieźnieńskiej leżącej w Królestwie Polskim.

³⁹ Powyższe pismo zostało zaczerpnięte z akt dekanatu brzeźnickiego, gdyż przepisywał je sam oficjał z oryginalnego dokumentu administratora diecezji kujawsko-kaliskiej.